



2024/0056(BUD)

25.3.2024

AMENDAMENTELE

1 - 20

Proiect de raport
Siegfried Mureșan
(PE759.895v01-00)

PROIECT DE BUGET RECTIFICATIV Nr. 1 LA BUGETUL GENERAL
PENTRU 2024 Modificări ale bugetului pentru 2024 impuse de revizuirea
CFM
((2024/0056(BUD)))

Amendamentul 1

Victor Negrescu

în numele Grupului S&D

Propunere de rezoluție

Punctul 2

Propunerea de rezoluție

2. **subliniază că**, după adoptarea proiectului de buget rectificativ nr. 1/2024, bugetul Uniunii pentru 2024 va fi mai adaptat scopului, mai flexibil și mai bine pregătit pentru a face față problemelor cu care se confruntă Uniunea;

Amendamentul

2. **se așteaptă ca**, după adoptarea proiectului de buget rectificativ nr. 1/2024, bugetul Uniunii pentru 2024 va fi mai adaptat scopului, mai flexibil și mai bine pregătit pentru a face față problemelor cu care se confruntă Uniunea;

Or. en

Amendamentul 2

Rasmus Andresen

Propunere de rezoluție

Punctul 3

Propunerea de rezoluție

(3) salută propunerea de a mobiliza 4,8 miliarde EUR din rezerva nou-creată pentru Ucraina pentru a permite plata granturilor către Ucraina; reamintește că rambursarea împrumuturilor nu necesită un buget rectificativ și, prin urmare, Uniunea oferă deja sprijin guvernului ucrainean, astfel încât acesta să poată menține serviciile esențiale; subliniază că sprijinul financiar bazat pe granturi și împrumuturi acordat prin intermediul Mecanismului pentru Ucraina o va ajuta **în direcția reconstrucției, redresării, reformei și aderării** la Uniune;

Amendamentul

3. salută propunerea de a mobiliza 4,8 miliarde EUR din rezerva nou-creată pentru Ucraina pentru a permite plata granturilor către Ucraina; reamintește că rambursarea împrumuturilor nu necesită un buget rectificativ și, prin urmare, Uniunea oferă deja sprijin guvernului ucrainean, astfel încât acesta să poată menține serviciile esențiale; subliniază că sprijinul financiar bazat pe granturi și împrumuturi acordat prin intermediul Mecanismului pentru Ucraina o va ajuta **să mențină funcționarea statului și, în special, a serviciilor esențiale, contribuind în același timp la calea sa către reconstrucție, redresare, reformă și aderare** la Uniune;

Or. en

Amendamentul 3
Eric Minardi, Joachim Kuhs

Propunere de rezoluție
Punctul 3

Propunerea de rezoluție

(3) salută propunerea de a mobiliza 4,8 miliarde EUR din rezerva nou-creată pentru Ucraina pentru a permite plata granturilor către Ucraina; reamintește că rambursarea împrumuturilor nu necesită un buget rectificativ și, prin urmare, Uniunea oferă deja sprijin guvernului ucrainean, astfel încât acesta să poată menține serviciile esențiale; subliniază că sprijinul financiar bazat pe granturi și împrumuturi acordat prin intermediul Mecanismului pentru Ucraina o va ajuta în direcția reconstrucției, redresării, **reformei și aderării la Uniune**;

Amendamentul

3. salută propunerea de a mobiliza 4,8 miliarde EUR din rezerva nou-creată pentru Ucraina pentru a permite plata granturilor către Ucraina; reamintește că rambursarea împrumuturilor nu necesită un buget rectificativ și, prin urmare, Uniunea oferă deja sprijin guvernului ucrainean, astfel încât acesta să poată menține serviciile esențiale; subliniază că sprijinul financiar bazat pe granturi și împrumuturi acordat prin intermediul Mecanismului pentru Ucraina o va ajuta în direcția reconstrucției, redresării **și reformei**;

Or. en

Amendamentul 4
Rasmus Andresen

Propunere de rezoluție
Punctul 4

Propunerea de rezoluție

(4) subliniază că nomenclatorul bugetar pentru Mecanismul pentru Ucraina, introdus prin proiectul de buget rectificativ nr. 1/2024, va permite exercitarea unui control adecvat asupra cheltuielilor de către autoritatea bugetară; salută includerea în mecanism a plăților de subvenționare a ratei dobânzii pentru asistența macrofinanciară (AMF) acordată Ucrainei în 2022, ceea ce va reduce presiunea de la rubrica 6 (Vecinătate și întreaga lume), în special în rezerva Instrumentului de vecinătate, cooperare pentru dezvoltare și cooperare internațională – „Europa

Amendamentul

4. subliniază că nomenclatorul bugetar pentru Mecanismul pentru Ucraina, introdus prin proiectul de buget rectificativ nr. 1/2024, va permite exercitarea unui control adecvat asupra cheltuielilor de către autoritatea bugetară; salută includerea în mecanism a plăților de subvenționare a ratei dobânzii pentru asistența macrofinanciară (AMF) acordată Ucrainei în 2022, ceea ce va reduce presiunea de la rubrica 6 (Vecinătate și întreaga lume), în special în rezerva Instrumentului de vecinătate, cooperare pentru dezvoltare și cooperare internațională – „Europa

globală”;

globală”;*reamintește că sprijinul pentru ajutor umanitar pentru Ucraina nu este acoperit de Mecanismul pentru Ucraina și se așteaptă ca, în acest context, Comisia să asigure sprijin suficient pentru Ucraina, precum și pentru restul lumii care are nevoie de HUMA și în bugetul pe 2024;*

Or. en

Amendamentul 5 Rasmus Andresen

Propunere de rezoluție Punctul 7

Propunerea de rezoluție

7. ia act de faptul că, la 5 martie 2024, Comisia a prezentat o propunere de instituire a unui nou program de apărare – programul industriei europene de apărare – pentru perioada 2025-2027, cu un transfer planificat de 1,5 miliarde EUR de la FEA, exact quantumul consolidării FEA convenit în cadrul STEP; insistă ca resursele suplimentare alocate FED pentru restul perioadei CFM să fie utilizate pentru obiectivele STEP;

Amendamentul

7. ia act de faptul că, la 5 martie 2024, Comisia a prezentat o propunere de instituire a unui nou program de apărare – programul industriei europene de apărare – pentru perioada 2025-2027, cu un transfer planificat de 1,5 miliarde EUR de la FEA, exact quantumul consolidării FEA convenit în cadrul STEP; insistă ca resursele suplimentare alocate FED pentru restul perioadei CFM să fie utilizate pentru obiectivele STEP; *își reiterează poziția de lungă durată potrivit căreia noile priorități politice necesită fonduri noi;*

Or. en

Amendamentul 6 Victor Negrescu în numele Grupului S&D

Propunere de rezoluție Punctul 7

Propunerea de rezoluție

7. ia act de faptul că, la 5 martie 2024,

Amendamentul

7. ia act de faptul că, la 5 martie 2024,

Comisia a prezentat o propunere de instituire a unui nou program de apărare – programul industriei europene de apărare – pentru perioada 2025-2027, cu un transfer planificat de 1,5 miliarde EUR de la FEA, exact cuantumul consolidării FEA convenit în cadrul STEP; insistă ca resursele suplimentare alocate FED pentru restul perioadei CFM să fie utilizate pentru obiectivele STEP;

Comisia a prezentat o propunere de instituire a unui nou program de apărare – programul industriei europene de apărare – pentru perioada 2025-2027, cu un transfer planificat de 1,5 miliarde EUR de la FEA, exact cuantumul consolidării FEA convenit în cadrul STEP; insistă ca resursele suplimentare alocate FED pentru restul perioadei CFM să fie utilizate pentru obiectivele STEP, **în conformitate cu acordul colegiitorilor**;

Or. en

Amendamentul 7 **Rasmus Andresen**

Propunere de rezoluție **Punctul 8**

Propunerea de rezoluție

(8) consideră binevenită suma suplimentară de 500 de milioane EUR pentru Balcanii de Vest, înscrisă în rezervă cu condiția adoptării propunerii de regulament de instituire a mecanismului de creștere și reformă pentru Balcanii de Vest; subliniază că includerea în proiectul de buget rectificativ nr. 1/2024 a sumelor și a nomenclurii propuse pentru acest mecanism nu aduce atingere activității colegiitorilor; subliniază aici că nu consideră nomenclatura prevăzută în proiectul de buget rectificativ nr. 1/2024 ca fiind adecvată scopului și intenționează să asigure o mai mare granularitate și, prin urmare, un mai bun control de către autoritatea bugetară;

Amendamentul

8. consideră binevenită suma suplimentară de 500 de milioane EUR pentru Balcanii de Vest, înscrisă în rezervă cu condiția adoptării propunerii de regulament de instituire a mecanismului de creștere și reformă pentru Balcanii de Vest; subliniază că includerea în proiectul de buget rectificativ nr. 1/2024 a sumelor și a nomenclurii propuse pentru acest mecanism nu aduce atingere activității colegiitorilor; subliniază aici că nu consideră nomenclatura prevăzută în proiectul de buget rectificativ nr. 1/2024 ca fiind adecvată scopului și intenționează să asigure o mai mare granularitate și, prin urmare, un mai bun control de către autoritatea bugetară; ***se abține de la modificarea bugetului rectificativ în acest sens numai din cauza urgenței mobilizării de granturi pentru Ucraina***;

Or. en

Amendamentul 8

Victor Negrescu

în numele Grupului S&D

Propunere de rezoluție

Punctul 9

Propunerea de rezoluție

(9) constată că, din totalul de 3,1 miliarde EUR sub formă de majorări pentru rubrica 6 în perioada 2024-2027 convenite în cadrul revizuirii CFM, doar 500 de milioane EUR sunt incluse în proiectul de buget rectificativ nr. 1/2024; subliniază totodată că redistribuirile planificate ale fondurilor în cadrul acestei rubrici nu sunt incluse; solicită din nou Comisiei să furnizeze autorității bugetare informații detaliate care să explice modul în care intenționează să gestioneze toate modificările aduse programelor și instrumentelor speciale care rezultă din revizuirea CFM;

Amendamentul

9. constată că, din totalul de 3,1 miliarde EUR sub formă de majorări pentru rubrica 6 în perioada 2024-2027 convenite în cadrul revizuirii CFM, doar 500 de milioane EUR sunt incluse în proiectul de buget rectificativ nr. 1/2024; subliniază totodată că redistribuirile planificate ale fondurilor în cadrul acestei rubrici nu sunt incluse; solicită din nou Comisiei să furnizeze autorității bugetare informații detaliate care să explice modul în care intenționează să gestioneze toate modificările aduse programelor, **inclusiv rubricii 6**, și instrumentelor speciale care rezultă din revizuirea CFM;

Or. en

Amendamentul 9

Victor Negrescu

în numele Grupului S&D

Propunere de rezoluție

Punctul 10

Propunerea de rezoluție

(10) se bucură că Uniunea va fi mai în măsură să răspundă crizelor grație creșterii finanțării pentru dezastre naturale și alte situații de urgență incluse în proiectul de buget rectificativ nr. 1/2024; constată că proiectul de buget rectificativ nr. 1/2024 creează noi linii bugetare conform cu decizia de a împărți rezerva pentru solidaritate și ajutoare de urgență în două părți – rezerva europeană de solidaritate pentru dezastre naturale și urgențe de

Amendamentul

10. se bucură că Uniunea va fi mai în măsură să răspundă crizelor grație creșterii finanțării pentru dezastre naturale și alte situații de urgență incluse în proiectul de buget rectificativ nr. 1/2024; constată că proiectul de buget rectificativ nr. 1/2024 creează noi linii bugetare conform cu decizia de a împărți rezerva pentru solidaritate și ajutoare de urgență în două părți – rezerva europeană de solidaritate pentru dezastre naturale și urgențe de

sănătate publică în Uniune și în țările în curs de aderare și rezerva pentru ajutoare de urgență pentru răspunsul rapid la situațiile de urgență din interiorul și din afara Uniunii; consideră că noua arhitectură va facilita gestionarea fondurilor;

sănătate publică în Uniune și în țările în curs de aderare și rezerva pentru ajutoare de urgență pentru răspunsul rapid la situațiile de urgență din interiorul și din afara Uniunii; consideră că noua arhitectură va facilita gestionarea fondurilor; ***reamintește importanța mobilizării rapide și în timp util a rezervei pentru solidaritate europeană pentru tratarea cererilor, precum și pentru plata fondurilor;***

Or. en

Amendamentul 10 **Rasmus Andresen**

Propunere de rezoluție **Punctul 10**

Propunerea de rezoluție

(10) se bucură că Uniunea va fi mai în măsură să răspundă crizelor grație creșterii finanțării pentru dezastre naturale și alte situații de urgență incluse în proiectul de buget rectificativ nr. 1/2024; constată că proiectul de buget rectificativ nr. 1/2024 creează noi linii bugetare conform cu decizia de a împărți rezerva pentru solidaritate și ajutoare de urgență în două părți – rezerva europeană de solidaritate pentru dezastre naturale și urgențe de sănătate publică în Uniune și în țările în curs de aderare și rezerva pentru ajutoare de urgență pentru răspunsul rapid la situațiile de urgență din interiorul și din afara Uniunii; consideră că noua arhitectură va facilita gestionarea fondurilor;

Amendamentul

10. se bucură că Uniunea va fi mai în măsură să răspundă crizelor grație creșterii finanțării pentru dezastre naturale și alte situații de urgență incluse în proiectul de buget rectificativ nr. 1/2024; constată că proiectul de buget rectificativ nr. 1/2024 creează noi linii bugetare conform cu decizia de a împărți rezerva pentru solidaritate și ajutoare de urgență în două părți – rezerva europeană de solidaritate pentru dezastre naturale și urgențe de sănătate publică în Uniune și în țările în curs de aderare și rezerva pentru ajutoare de urgență pentru răspunsul rapid la situațiile de urgență din interiorul și din afara Uniunii; consideră că noua arhitectură va facilita gestionarea fondurilor ***și se așteaptă ca acest lucru să conducă la o mobilizare mai rapidă a rezervelor, dacă și atunci când este necesar;***

Or. en

Amendamentul 11
Eric Minardi, Joachim Kuhs

Propunere de rezoluție
Punctul 10

Propunerea de rezoluție

(10) se bucură că Uniunea va fi mai în măsură să răspundă crizelor grație creșterii finanțării pentru dezastre naturale și alte situații de urgență incluse în proiectul de buget rectificativ nr. 1/2024; constată că proiectul de buget rectificativ nr. 1/2024 creează noi linii bugetare conform cu decizia de a împărți rezerva pentru solidaritate și ajutoare de urgență în două părți – rezerva europeană de solidaritate pentru dezastre naturale și urgențe de sănătate publică în Uniune și **în țările în curs de aderare și rezerva pentru ajutoare de urgență pentru răspunsul rapid la situațiile de urgență din interiorul și din afara Uniunii**; consideră că noua arhitectură va facilita gestionarea fondurilor;

Amendamentul

10. se bucură că Uniunea va fi mai în măsură să răspundă crizelor grație creșterii finanțării pentru dezastre naturale și alte situații de urgență incluse în proiectul de buget rectificativ nr. 1/2024; constată că proiectul de buget rectificativ nr. 1/2024 creează noi linii bugetare conform cu decizia de a împărți rezerva pentru solidaritate și ajutoare de urgență în două părți – rezerva europeană de solidaritate pentru dezastre naturale și urgențe de sănătate publică în Uniune și rezerva pentru ajutoare de urgență pentru răspunsul rapid la situațiile de urgență din interiorul Uniunii; consideră că noua arhitectură va facilita gestionarea fondurilor;

Or. en

Amendamentul 12
Rasmus Andresen

Propunere de rezoluție
Punctul 11

Propunerea de rezoluție

(11) se așteaptă ca ajutorul umanitar să rămână ridicat în 2024; invită Comisia să monitorizeze îndeaproape **aceste nevoi** și să propună autorității bugetare măsurile necesare în timp util; reamintește, în acest sens, că Instrumentul de flexibilitate a fost consolidat cu aproximativ 500 de milioane EUR pentru 2024, ca parte a revizuirii CFM;

Amendamentul

11. Se așteaptă ca ajutorul umanitar să rămână ridicat în 2024 **și subliniază faptul că HUMA rămâne extrem de subfinanțat; având în vedere experiența execuției bugetare din anii precedenți**, invită Comisia să monitorizeze îndeaproape **nevoile de ajutor umanitar** și să propună autorității bugetare **toate** măsurile necesare în timp util; reamintește, în acest sens, că Instrumentul de flexibilitate a fost

consolidat cu aproximativ 500 de milioane EUR pentru 2024, ca parte a revizuirii CFM;

Or. en

Amendamentul 13

Victor Negrescu

în numele Grupului S&D

Propunere de rezoluție

Punctul 11

Propunerea de rezoluție

(11) se așteaptă ca ajutorul umanitar să **rămână ridicat** în 2024; invită Comisia să monitorizeze îndeaproape aceste nevoi și să propună autorității bugetare măsurile necesare în timp util; reamintește, în acest sens, că Instrumentul de flexibilitate a fost consolidat cu aproximativ 500 de milioane EUR pentru 2024, ca parte a revizuirii CFM;

Amendamentul

11. se așteaptă ca ajutorul umanitar să **crească în continuare** în 2024; invită Comisia să monitorizeze îndeaproape aceste nevoi și să propună autorității bugetare măsurile necesare în timp util; reamintește, în acest sens, că Instrumentul de flexibilitate a fost consolidat cu aproximativ 500 de milioane EUR pentru 2024, ca parte a revizuirii CFM;

Or. en

Amendamentul 14

Victor Negrescu

în numele Grupului S&D

Propunere de rezoluție

Punctul 12

Propunerea de rezoluție

(12) constată că alocarea pentru 2024 a Fondului european de ajustare la globalizare pentru lucrătorii disponibilizați (FEG) este redusă la 33,8 milioane EUR, în conformitate cu Regulamentul revizuit privind CFM; invită Comisia să monitorizeze punerea în aplicare a FEG și să ia toate măsurile necesare pentru a se asigura că **se pot da curs tuturor cererilor**

Amendamentul

12. constată că alocarea pentru 2024 a Fondului european de ajustare la globalizare pentru lucrătorii disponibilizați (FEG) este redusă la 33,8 milioane EUR, în conformitate cu Regulamentul revizuit privind CFM; invită Comisia să monitorizeze punerea în aplicare a FEG și să ia toate măsurile necesare pentru a se asigura că **toate cererile relevante de**

justificate de sprijin din partea FEG;

sprijin FEG pot fi îndeplinite și să pună în aplicare un plan de urgență în cazul în care orice solicitare nu poate fi îndeplinită;

Or. en

Amendamentul 15

Victor Negrescu

în numele Grupului S&D

Propunere de rezoluție

Punctul 13

Propunerea de rezoluție

(13) ia act de modificările aduse comentariilor bugetare pentru a permite programului Europa digitală să finanțeze costurile de recrutare a agenților contractuali pentru Oficiul european pentru inteligența artificială instituit în temeiul Actului privind inteligența artificială, recent convenit; subliniază că o astfel de soluție **de lucru** este necesară **numai** din cauza resurselor insuficiente de la rubrica 7 (Administrație) **și** a autoimpusei politici de personal stabil a Comisiei; **insistă asupra faptului** că acoperirea costurilor **cu personalul** pentru noul Birou în acest mod este o soluție temporară **și** că trebuie găsită o soluție structurală la rubrica 7 **după actualul CFM**;

Amendamentul

13. ia act de modificările aduse comentariilor bugetare pentru a permite programului Europa digitală să finanțeze costurile de recrutare a agenților contractuali pentru Oficiul european pentru inteligența artificială instituit în temeiul Actului privind inteligența artificială, recent convenit; subliniază că o astfel de soluție **alternativă** este necesară din cauza resurselor insuficiente de la rubrica 7 (Administrație), a autoimpusei politici de personal stabil a Comisiei **și a intransigenței Consiliului în timpul revizuirii CFM prin refuzul de a recunoaște că, odată cu noile competențe, rezultă și necesitatea de consolidare a instituțiilor UE cu personal adecvat; insistă** că acoperirea costurilor **de personal** pentru noul Birou în acest mod este o soluție temporară, **nu constituie un precedent**, că trebuie găsită o soluție structurală **pe termen lung** la rubrica 7 **și că cheltuielile de la rubrica 7 trebuie stabilite la un nivel care să garanteze că UE are o administrație eficientă și eficientă;**

Or. en

Amendamentul 16
Rasmus Andresen

Propunere de rezoluție
Punctul 13

Propunerea de rezoluție

(13) ia act de modificările aduse comentariilor bugetare pentru a permite programului Europa digitală să finanțeze costurile de recrutare a agenților contractuali pentru Oficiul european pentru inteligența artificială instituit în temeiul Actului privind inteligența artificială, recent convenit; subliniază că o astfel de soluție de lucru este necesară numai din cauza resurselor insuficiente de la rubrica 7 (Administrație) și a autoimpusei politici de personal stabil a Comisiei; insistă asupra faptului că acoperirea costurilor cu personalul pentru noul Birou în acest mod este o soluție temporară și că trebuie găsită o soluție structurală la rubrica 7 după actualul CFM;

Amendamentul

13. ia act de modificările aduse comentariilor bugetare pentru a permite programului Europa digitală să finanțeze costurile de recrutare a agenților contractuali pentru Oficiul european pentru inteligența artificială instituit în temeiul Actului privind inteligența artificială, recent convenit; subliniază că o astfel de soluție de lucru este necesară numai din cauza resurselor insuficiente de la rubrica 7 (Administrație) și a autoimpusei politici de personal stabil a Comisiei, **ar trebui acceptată doar ca o soluție excepțională și nu poate crea niciun precedent pentru viitor**; insistă, **în acest sens**, asupra faptului că acoperirea costurilor cu personalul pentru noul Birou în acest mod este o soluție temporară și că trebuie găsită o soluție structurală la rubrica 7 după actualul CFM;

Or. en

Amendamentul 17
Victor Negrescu
în numele Grupului S&D

Propunere de rezoluție
Punctul 14

Propunerea de rezoluție

(14) reamintește că, în scrisoarea sa privind caracterul executabil în care evaluează lecturile Parlamentului și ale Consiliului cu privire la bugetul 2024, Comisia a afirmat că comentariile bugetare ar trebui, „ca regulă generală, [...] să reflecte temeiul juridic și ar trebui revizuite

Amendamentul

14. reamintește că, în scrisoarea sa privind caracterul executabil în care evaluează lecturile Parlamentului și ale Consiliului cu privire la bugetul 2024, Comisia a afirmat că comentariile bugetare ar trebui, „ca regulă generală, [...] să reflecte temeiul juridic și ar trebui revizuite

numai dacă este necesar pentru a reflecta modificările temeiurilor juridice aplicabile” și „nu ar trebui să propună modificări ale obiectivelor generale și specifice ale programului sau ale acțiunilor care nu sunt menționate în mod explicit în actele de bază”; se așteaptă ca, dată fiind flexibilitatea de care a dat dovadă Comisia în modificarea observațiilor referitoare la programul Europa digitală pentru a permite recrutarea de personal extern care nu are legătură cu punerea în aplicare a programului, aceasta să aplice **un etalon diferit** atunci când va evalua orice modificare a comentariilor bugetare pe care Parlamentul sau Consiliul le-ar putea propune în cadrul procedurii bugetare 2025;

numai dacă este necesar pentru a reflecta modificările temeiurilor juridice aplicabile” și „nu ar trebui să propună modificări ale obiectivelor generale și specifice ale programului sau ale acțiunilor care nu sunt menționate în mod explicit în actele de bază”; se așteaptă ca, dată fiind flexibilitatea de care a dat dovadă Comisia în modificarea observațiilor referitoare la programul Europa digitală pentru a permite recrutarea de personal extern care nu are legătură cu punerea în aplicare a programului, aceasta să aplice **același etalon pentru asigurarea tratamentului egal** atunci când va evalua orice modificare a comentariilor bugetare pe care Parlamentul sau Consiliul le-ar putea propune în cadrul procedurii bugetare 2025;

Or. en

Amendamentul 18 **Eric Minardi**

Propunere de rezoluție **Punctul 15**

Propunerea de rezoluție

(15) subliniază că este nevoie de resurse suplimentare pentru Parchetul European (EPPO), având în vedere aderarea planificată a Poloniei în 2024 și viitoarea aderare a Suediei și în contextul implementării accelerate a finanțării NextGenerationEU; regretă că aceste resurse suplimentare nu au fost incluse în proiectul de buget rectificativ nr. 1/2024; invită Comisia să includă majorări ale bugetului EPPO în următorul proiect de buget rectificativ pentru a se asigura că EPPO își poate îndeplini pe deplin mandatul;

Amendamentul

eliminat

Or. en

Amendamentul 19

Victor Negrescu

în numele Grupului S&D

Propunere de rezoluție

Punctul 15

Propunerea de rezoluție

(15) subliniază că este nevoie de resurse suplimentare pentru Parchetul European (EPPO), având în vedere aderarea planificată a Poloniei în 2024 și viitoarea aderare a Suediei și în contextul implementării accelerate a finanțării NextGenerationEU; regretă că aceste resurse suplimentare nu au fost incluse în proiectul de buget rectificativ nr. 1/2024; invită Comisia să **includă majorări ale bugetului EPPO** în următorul proiect de buget rectificativ pentru a se asigura că EPPO își poate îndeplini pe deplin mandatul;

Amendamentul

15. subliniază că este nevoie de resurse suplimentare pentru Parchetul European (EPPO), având în vedere aderarea planificată a Poloniei în 2024 și viitoarea aderare a Suediei și în contextul implementării accelerate a finanțării NextGenerationEU; regretă că aceste resurse suplimentare nu au fost incluse în proiectul de buget rectificativ nr. 1/2024; invită Comisia să **consolideze bugetul EPPO cu 81 de posturi noi și linia sa bugetară cu 7 835 000 EUR** în următorul proiect de buget rectificativ pentru a se asigura că EPPO își poate îndeplini pe deplin mandatul, **în special să se asigure că operaționalizarea aderării Poloniei nu este întârziată sau nu devine ineficientă din cauza lipsei de posturi de procuror sau a expertizei juridice necesare în Oficiul Central, că investigațiile curente ale EPPO sunt continuate în mod adecvat și că EPPO are suficiente resurse suplimentare pentru a asigura securitatea sistemului său informatic și funcționarea adecvată a administrației sale;**

Or. en

Amendamentul 20

Fabienne Keller

Propunere de rezoluție

Punctul 15

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

(15) subliniază ***că este nevoie*** de resurse suplimentare pentru Parchetul European (EPPO), având în vedere aderarea planificată a Poloniei în 2024 și viitoarea aderare a Suediei și în contextul implementării accelerate a finanțării NextGenerationEU; regretă ***că*** aceste resurse suplimentare nu au fost incluse în proiectul de buget rectificativ nr. 1/2024; invită Comisia să ***includă*** majorări ale bugetului EPPO ***în următorul proiect de buget rectificativ*** pentru a ***se asigura*** că EPPO își poate îndeplini pe deplin mandatul;

15. subliniază ***nevoia urgentă*** de resurse suplimentare pentru Parchetul European (EPPO), având în vedere aderarea planificată a Poloniei în 2024 și viitoarea aderare a Suediei și în contextul implementării accelerate a finanțării NextGenerationEU; regretă ***faptul că, în ciuda urgenței***, aceste resurse suplimentare nu au fost incluse în proiectul de buget rectificativ nr. 1/2024 ***de către Comisie, în timp ce au fost incluse alte modificări legate de acordul AI***; invită ***ferm*** Comisia să ***asigure*** majorări ale bugetului EPPO ***cât mai curând posibil*** pentru a ***garanta*** că EPPO își poate îndeplini pe deplin mandatul;

Or. en